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Ravvedimento speciale: il decreto collegato alla Legge di Bilancio 2025 amplia i requisiti per
l'adesione. In vista della scadenza del 12 Dicembre ecco un ripasso della normativa sulla
sanatoria per gli anni 2018 - 2022, con una guida al versamento delle rate.

Il decreto fiscale 2025, collegato alla legge di Bilancio 2025, nella versione convertita in legge interviene

sulla disciplina del regime di ravvedimento speciale per i soggetti che aderiscono al concordato

preventivo biennale.

Decreto collegato fiscale 2025: ecco i requisiti definitivi per il
ravvedimento speciale

L’art. 2-quater del DL 113/2024 , consente ai soggetti

che hanno applicato gli “ISA” e che hanno aderito  entro

il 31 ottobre 2024, al concordato preventivo biennale –

CPB -  di adottare il regime di “ravvedimento”

disciplinato dallo stesso art. 2-quater,  versando le

imposte sostitutive:

sia delle imposte sui redditi e delle relative

addizionali;

sia dell'imposta regionale sulle attività produttive.

In particolare, l’istituto si rivolge a coloro che, nelle

“annualità” per le quali è possibile accedere al “ravvedimento”:

hanno applicato gli “ISA”; ovvero,

hanno dichiarato una delle cause di esclusione dall’applicazione degli ISA correlata alla diffusione

della pandemia da COVID-19, introdotta con i decreti attuativi dell’art. 148, del DL 19 maggio

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L.  17 luglio 2020, n. 77; ovvero,
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hanno dichiarato la sussistenza di una condizione di non normale svolgimento dell’attività di cui

all'art. 9-bis, c. 6, lett. a), del DL  24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla L. 21

giugno 2017, n. 96.

Per il calcolo della base imponibile dell'imposta sostitutiva delle imposte sui redditi e delle relative

addizionali, e dell'imposta sostitutiva dell'imposta regionale sulle attività produttive, si tiene conto dei dati

indicati nelle relative dichiarazioni presentate, anche ai fini dell'applicazione degli ISA. Nella tabella che

si evidenzia sono riportati i riferimenti ai campi delle dichiarazioni fiscali rilevanti ai fini della

determinazione delle imposte da versare per adottare il “ravvedimento”.
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